
 D.R.S.  n.                                                      C.F. 80012000826
                                                                                                                                                                                

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

Assessorato Attività Produttive
Dipartimento delle Attività Produttive

Servizio 1S  “ Commercio, ZES ed altri interventi agevolativi”
                                                        IL DIRIGENTE   

                                                                                                                    
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.R. n. 1182 del 5/11/1949 recante norme di attuazione nelle materie relative all’industria e

commercio;
VISTA la vigente legislazione nazionale e regionale in materia di importazione, lavorazione, deposito e

distribuzione di oli minerali e carburanti;
VISTO   il T.U. sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale approvato con D.P. Reg.

del 28.2.1979 n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA   la L.R. n. 47/1977 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. n. 97 del 5/8/1982 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTA   la L.R. n. 10/2000 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO   il D.P.R. n. 445/2000 e sue successive modifiche ed integrazioni ;
VISTO   l‘art. 83 bis, commi da 17 a 21, della Legge n. 133 del 6 agosto 2008, di conversione, con

modificazioni, del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 195 del 21 agosto
2008 – Suppl. Ord. N. 196;

VISTA   la L.R. n. 19/2008 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO  il D.P. Reg. n. 370 del 28/6/2010, recante il regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n.

19/2008;
VISTA   la L.R.  n. 5/2011 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO   il D.L. n. 1 del 24/1/2012 convertito nella legge n. 27 del 23.3.2012;
VISTO  il comma 1 dell'art. 49 della L.R. 3/2016 con il quale si dispone che la parola  “concessione”

contenuta nella  legge regionale 5 agosto 1982 n.  97 e  successive modifiche ed integrazioni,
venga sostituita dalla parola “autorizzazione”;

TENUTO conto degli effetti giuridici del soprarichiamato art.49 della L.R. 3/2016;
VISTO  il  D.A.  n.  1947 del  29/06/2016 pubblicato sulla  G.U.R.S.  n.  32 del  22/07/2016.  cosi  come

modificato dai DD.AA. n. 3000 del 20/10/2016, n. 3524 del 07/12/2016, n. 2292 del 10/10/2017
e  n.  2284  del  10/12/2018  entrato  in  vigore  con  la  pubblicazione  del  D.D.G.  n.  1112  del
26/03/2019  di  approvazione  della  modulistica  in  materia  di  impianti  di  distribuzione  e  di
deposito dei carburanti;

VISTA   la L. n. 241/90 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTA   la L.R. 7 del 21 maggio 2019;
 VISTO  l’art. 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.;
VISTO il D.P. 05 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 del 01/06/2022  “Regolamento di

attuazione del  titolo  II  della  legge regionale  16 dicembre 2008, n.  19.  Rimodulazione degli
assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTA la Legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

                                                                                                                                                                                     1/3

serafina.siragusa
Casella di testo
2473/1.S DEL 07/11/2024 PALERMO



VISTA la Legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana
per il triennio 2024-2026;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 76 del 10/02/2023 con la quale è stato conferito  al  Dott.
Carmelo  Frittitta  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  delle  Attività
produttive;

VISTO  il D.D.G. n. 1533/Dir del 28/08/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Francesca Grosso
l’incarico di dirigente del Servizio 1.S – “Commercio, ZES ed altri interventi agevolativi” del
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive;

VISTI   il D.A. n. 868 del 16.12.2001 ed il provvedimento prot. n. 24042 del 26.04.2017  in forza dei quali
la Società SE.PA. s.r.l. con sede legale in Belpasso – Fraz. Piano Tavola – S.S. 121 Km. 11 C.F.
04400810877 risulta titolare della concessione relativa all’impianto di distribuzione carburanti
per autotrazione sito in Favara (AG) – Via F.sco Crispi, divenuta per effetto del comma 1 dell'art.
49 della L.R. 3/2016, “Autorizzazione”; 

VISTA  la  comunicazione  pervenuta  a  mezzo  PEC  in  data  11.07.2019,  assunta  al  protocollo
Dipartimentale al n. 45255 e la successiva comunicazione pervenuta in data 07.01.2020 assunta al
protocollo al n. 468, con le quali la Società SE.PA s.r.l. ha comunicato la temporanea sospensione
dell’attività dell’impianto dal 02.07.2019 al 02.07.2020; 

VISTO l’art. 15 commi 3 e 5 del D.A. n. 1947 del 29.06.2016, così come modificato dal D.A. n. 2284 del
10/12/2018 che dispone la revoca dell’Autorizzazione,  nel caso di mancata comunicazione di
riapertura  dell’impianto  entro  30  (trenta)  giorni  decorrenti  dalla  data  di  scadenza  della
sospensione;

VISTA la nota prot n. 24541 del 19.06.2023 di avvio del procedimento di revoca dell’autorizzazione, n.
868 del 16.12.2001, in quanto la Soc. SE.PA. s.r.l. non ha comunicato la riapertura dell’impianto
entro 30 (trenta) giorni dalla data di scadenza della sospensione, decorrenti dal 02.07.2020;

VISTA  la nota pervenuta in data 28.06.2023 e assunta al protocollo dipartimentale in data 29.06.2023 al
n. 26090 con la quale la Soc. SE.PA. s.r.l., a riscontro della sopracitata nota prot. n. 24541 del
19.06.2023 ha prodotto le proprie osservazioni, ed in particolare ha evidenziato che le cause della
prolungata chiusura risultavano in parte discendenti  da cause indipendenti  dalla volontà della
Società ed in parte dalla emergenza COVID e pertanto ha chiesto la proroga dei termini previsti
per la comunicazione di riapertura dell'attività e contestualmente l'autorizzazione straordinaria a
sospendere l'attività dell'impianto di distribuzione carburanti per ulteriori mesi dodici a decorrere
dalla data della stessa comunicazione,  ovvero fino al 28.06.2024, impegnandosi formalmente a
comunicare  la  riapertura  dello  stesso ai  sensi  del  comma 3 dell’art.  15 del  D.A.  1947/2016,
ovvero entro 30 giorni dalla data di scadenza del termine di sospensione;

VISTO l’art. 29 comma 1 della L.R. 21 maggio 2019, n. 7 in osservanza del quale si è formato il silenzio-
assenso alle istanze formulate da codesta Società;

CONSIDERATO che la Società non ha agito avverso il silenzio dell’Amministrazione;
CONSIDERATO che, seppur scaduto il termine di cui sopra, a tutt’oggi, non risulta pervenuta alcuna  

comunicazione di riapertura dell’impianto, così come previsto dall’art. 15 comma 3 del D.A. n.  
1947 del 29/06/2016, come modificato dal D.A. 2284 del 10/12/2018;

CONSIDERATO altresì, che ai sensi del comma 5 del citato art. 15 che testualmente dispone “ 5. La 
mancata comunicazione di riapertura dell’impianto entro i termini di cui al comma 3 comporta le 
revoca dell’autorizzazione.”;

VISTA la nota prot. n. 34364 del 02.10.2024 di avvio del procedimento di revoca dell’autorizzazione, n. 
868 del 16.12.2001  in quanto la Soc. SE.PA. s.r.l. non ha comunicato la riapertura dell’impianto 
entro 30 (trenta) giorni dalla data di scadenza della sospensione, decorrenti dal 28.06.2024;

CONSIDERATO che la Soc. SE.PA. s.r.l. non ha prodotto alcuna comunicazione o osservazione in merito
alla comunicazione di avvio del procedimento di revoca dell’Autorizzazione di cui al D.A. n.
868 del 16.12.2001, trasmessa con la sopracitata nota  prot. n. 34364 del 02.10.2024;

VISTO l’art. 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12.08.2014 “Norme in materia di trasparenza e
pubblicità dell’azione amministrativa” e s.m.i.;

                                                                                                                                                                                     2/3



RITENUTO che sussistono i presupposti per procedere alla pronuncia di revoca;  
PRESO  atto dell'istruttoria svolta dal  responsabile del procedimento Sig. Ciro Caravello;

D E C R E T A

Art.  1)  Per le  motivazioni  citate  in  premessa,  la  concessione di  cui  al  D.A.  n.  868 del  16.12.2001,
divenuta per effetto del comma 1 dell'art. 49 della L.R. 3/2016, “Autorizzazione” rilasciata alla
Società SE.PA. s.r.l. con sede legale in Belpasso – Fraz. Piano Tavola – S.S. 121 Km. 11 - C.F.
04400810877 relativa  all’impianto  di  distribuzione  carburanti  per  autotrazione  sito  in  Favara
(AG) Via F.sco Crispi è   revocata  . 

Art.  2) La Società titolare della presente autorizzazione è tenuta, all'osservanza delle norme per la tutela
dell'ambiente e la lotta contro l'inquinamento previste dalle vigenti leggi. (Decreto Legislativo 3
aprile 2006, n. 152 - D.M. 12 febbraio 2015, n. 31)
       

Art.  3) Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso Gerarchico al Dirigente Generale
del Dipartimento Attività Produttive entro 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso sul  sito
ufficiale  della  Regione  Sicilia,  ovvero  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione, ossia ricorso straordinario al
Presidente della Regione Siciliana entro il termine di 120 giorni dalla stessa data.

Art.  4)  Il  presente  provvedimento  verrà  trasmesso  per  la  pubblicazione  sul  portale  del  sito
www.regione.sicilia.it, ai sensi dell'art. 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12.08.2014 e
s.m.i..

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO
            Ciro Caravello                                                         

                       .                                                                          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                                                       Francesca Grosso

                                                                                                                                                                                     3/3

http://www.regione.sicilia.it/

	D.R.S. n. C.F. 80012000826
	Assessorato Attività Produttive
	Dipartimento delle Attività Produttive
	D E C R E T A
	Art. 1) Per le motivazioni citate in premessa, la concessione di cui al D.A. n. 868 del 16.12.2001, divenuta per effetto del comma 1 dell'art. 49 della L.R. 3/2016, “Autorizzazione” rilasciata alla Società SE.PA. s.r.l. con sede legale in Belpasso – Fraz. Piano Tavola – S.S. 121 Km. 11 - C.F. 04400810877 relativa all’impianto di distribuzione carburanti per autotrazione sito in Favara (AG) Via F.sco Crispi è revocata.
	


		2024-11-07T11:57:44+0100
	FRANCESCA GROSSO




